Совет Чернолучинского городского поселения

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
09.10.2025  №  19
О внесении изменений в реше​ние Совета Чернолучинского городского  поселения от 10.12.2021 № 38 «Об утверждении Положения о порядке принятия, учета и оформления выморочного имущества в собственность Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области»
В соответствии с  Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом  Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района, руководствуясь Федеральным закон от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости",  Совет Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области,
РЕШИЛ:

          1. Внести изменения в Положение о порядке принятия, учета и оформления выморочного имущества в собственность Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области (далее - Положение), утвержденного решением Совета Чернолучинского городского  поселения № 38 от 10.12.2021г. «Об утверждении Положения о порядке принятия, учета и оформления выморочного имущества в собственность Чернолучинского городского поселения Омского муниципального района Омской области», следующего содержания:

1.1. В пункте 2.1 Положения после слов «в течение 30 (тридцати) календарных дней направляет запросы» дополнить словами следующего содержания «в рамках межведомственного взаимодействия»;
1.2. в пункте 2.2 Положения слова «в течение 15 (пятнадцать) календарных дней по истечении шестимесячного срока со дня смерти собственника жилого помещения, земельного участка, а также расположенных на нем зданий, сооружений, иных объектов недвижимого имущества (доли в них) обращается к нотариусу по месту открытия наследства для оформления свидетельства о праве на наследство с заявлением и приложением документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, а также с копией доверенности представителя администрации Чернолучинского городского поселения на право оформления и принятия наследства (приобретение выморочного имущества).» заменить словами следующего содержания «в четырнадцатидневный срок с момента установления данного факта принимает решение о выявлении земельного участка, здания, сооружения, помещения, машино-места или объекта незавершенного строительства, имеющих признаки выморочного имущества, и обращается к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство в отношении такого объекта недвижимости.»;
1.3. пункт 3.1 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«3.1. Решения, указанные в пункте 2.2 настоящего Положения, в срок не более пяти рабочих дней со дня их принятия администрацией Чернолучинского городского поселения:

1) направляются заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу нахождения соответствующего ранее учтенного объекта недвижимости (при наличии сведений об адресе ранее учтенного объекта недвижимости);

2) размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Чернолучинского городского поселения, на территории которого расположен соответствующий ранее учтенный объект недвижимости, или в случае, если такой объект недвижимости расположен на территориях субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, на официальном сайте соответствующего субъекта Российской Федерации. В случае принятия указанных решений в отношении помещений и (или) машино-мест в многоквартирном доме указанные решения также размещаются в общедоступных местах (на досках объявлений, размещенных во всех подъездах такого многоквартирного дома или в пределах земельного участка, на котором расположен такой многоквартирный дом).

В случае, если в результате проведенных в соответствии с настоящим Положением мероприятий администрацией Чернолучинского городского поселения установлено, что объектами недвижимости, в отношении которых проводились указанные мероприятия, являются помещения в здании или сооружении, предназначенные для обслуживания более одного помещения, машино-места, которые в соответствии с законом относятся к общему имуществу собственников помещений и (или) машино-мест в здании или сооружении, по заявлению уполномоченного органа в Единый государственный реестр недвижимости о данных помещениях вносятся сведения, предусмотренные пунктом 19 части 4 статьи 8 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".».
2. Настоящее решение подлежит обнародованию в газете «Омский муниципальный вестник» и вступает в силу с момента обнародования.

 Глава городского поселения                                                               Н.В. Юркив